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[bookmark: _Toc513725937]Введение
На сегодняшний день рынок спорта оценивается в $ 700 млрд. и демонстрирует тенденцию к росту быстрее мирового ВВП[footnoteRef:1]. Спорт перестает выполнять исключительно досуговую роль и становится мощным экономическим и политическим рычагом. Страны борются за возможность провести на своей территории спортивное мероприятие, ведь это возможность показать свою технологическую, финансовую состоятельность, привлечь туристов, завладеть вниманием всех значимых мировых СМИ. [1: Bashford S., What you need to know about sports marketing in 2017 and beyond / S. Bashford // URL: https://www.campaignlive.com/article/need-know-sports-marketing-2017-beyond/1424873#trend02#8LxsO6lwYA15p4ZT.99 (дата обращения: 6.12.2017).]

Однако спортивная индустрия развивается стремительно не только из-за интересов и нужд мирового, государственного масштаба. На сегодняшний день желание вести здоровый образ жизни, заниматься спортом, правильно питаться продолжает завладевать все большим количеством умов. Спорт входит в жизнь и прочно укрепляется на позициях уже необходимой желанности. Вследствие этого потребность в спортивном оснащении растет, увеличивается популярность не только фитнес клубов, но потребность в стадионах, аренах, дворцах спорта и т.д. Также просмотр спортивных соревнований позволяет сплотить людей
Поэтому необходимость в развитии спортивной индустрии сегодня это не только обязанность государства для формирования и поддержания здоровья граждан и формирования имиджа государства, но и потребность, желание каждого человека в отдельности иметь возможность заниматься спортом, участвовать или смотреть спортивные соревнования, болеть и гордиться за спортсменов своей страны.
Стоит отметить, что объектом внимания спортивный объект становиться с момента оглашения информации о его строительстве. А так как отрасль строительства, сама по себе, является дискуссионной, привлекающей много внимания, не всегда с положительной коннотацией, то грамотное и планомерное изначальное выстраивание информационного поля вокруг строящего объекта важно не только в рамках проведения конкретного спортивного мероприятия, но и для дальнейшего успешного его использования в коммерческих и социальных целях.
На данный момент не существует единой четкой стратегии для формирования и поддержания желаемого, успешного имиджа спортивного объекта. Вероятно, это является следствием недостаточной изученности данной области или недооценённости данного процесса для достижения максимальной эффективности от его строительства и сопутствующих возможностей. Вследствие этого существует острая необходимость в анализе мирового опыта, поиске новых технологий для работы с целевыми группами общественности, выявлении текущих трендов и прогнозировании будущих. Поэтому теоретическая и практическая работа по этой теме, актуальна и необходима.
Цель дипломной работы — выявить основные технологии эффективной организации коммуникационного сопровождения строительства крупных спортивных объектов.
Задачи:
· изучить отрасль строительства спортивных объектов как сферу бизнеса;
· рассмотреть опыт коммуникационного сопровождения строительства спортивных объектов в мире;
· проанализировать современные технологии коммуникационного сопровождения;
· определить технологии и тренды коммуникации в отрасли строительства спортивных объектов;
· изучить конкретные примеры коммуникационного сопровождения крупных спортивных объектов;
· выявить основные положения эффективной организации коммуникационного сопровождения строительства крупных спортивных объектов.
Объектом исследования является коммуникационное поле нового крупного спортивного объекта и коммуникации, возникающие при его проектировании, строительстве и вводе в эксплуатацию.
Предмет исследования дипломной работы — технологии коммуникационного сопровождения строительства крупных спортивных объектов.
Методологической и теоретической основой для работы послужили труды отечественных и зарубежных авторов в области маркетинга, связей с общественности, спортивного маркетинга, строительства, отраслевые журналы и порталы, официальные документы спортивных организаций и лиг, законодательные акты Российской Федерации.
[bookmark: _GoBack]В данной работе используются такие общенаучные методы как синтез, анализ, сравнение, структурный метод, контент-анализ, кейс-стади.
Работа состоит из введения, трех глав, первые две включают в себя по два параграфа каждая, третья состоит из одного, заключения, списка литературы и использованных источников и приложения.

[bookmark: _Toc513725938]Глава 1. Отрасль строительства крупных спортивных объектов: характеристика, особенности, технологии и тренды
[bookmark: _Toc513725939]1.1. Общая характеристика отрасли строительства крупных спортивных объектов
Отрасль строительства — одна из отраслей, которая удовлетворяет базовые потребности человека. Она появилась как минимум одновременно с появлением человека (многие учёные, придерживающиеся теории эволюции Ч. Дарвина, отмечают в своих исследованиях, что еще обезьяны строили себе жилища и обустраивали их). В процессе развития человечества строительство претерпело множество изменений: от шалаша из листьев и палок до современных высокотехнологичных зданий и величайших архитектурных шедевров. И если, в начале своего становления, строительство в основном было направлено на практичность, а его главной задачей была защита от внешней среды, то с развитием общества требования к объектам строительства ужесточались, а назначения приобретали все более сложные и комплексные конфигурации.
История физических упражнений берет свое начало еще в первобытные времена, когда главной целью человека было обеспечение условий для существования, обусловленных биологическими инстинктами. Предпосылкой к появлению физических упражнений, а в дальнейшем и превращении спорта в индустрию, послужила охота, именно из-за необходимости добывать еду и защищаться, хорошая физическая форма была залогом жизни первобытного человека. Подтверждением зарождения спорта на ранних этапах развития человечества служат наскальные рисунки времён палеолита.
Исходя из вышесказанного можно, сделать вывод, что и строительство, и спорт являются теми отраслями, которые присутствуют в жизни человека с самых ранних ступеней развития. Соответственно их переплетение — строительство спортивных объектов — это исторически сложившееся особое направление. Согласно археологическим раскопкам, примитивные постройки для выполнения физических упражнений и спортивных соревнований были еще в каменном веке[footnoteRef:2]. [2: Шипилов, Р. В., История возникновения и развития спортивных сооружений / Р. В. Шипилов // Известия КазГАСУ. — 2009. — № 2(12). — С. 36.]

На каждом этапе развития строительства спортивных объектов к ним предъявлялись характерные для того периода технические требования, а также огромное влияние оказывал культурный, политический, экономический и духовный факторы. Так, например, после быстрого подъема и процветания спорта в Древнем мире, Средние века стали для спорта периодом упадка, развитие получали лишь отдельные направления, и только с XIX века роль спортивных объектов начала возрождаться. Однако колоссальное развитие все виды спорта получили только в XX века под влиянием научно-технического прогресса и ряда социально-политических изменений в разных странах. Развитие спорта, а также появление его новых видов повлекло за собой строительство новых спортивных объектов, обнажив, таким образом, потребность в подобных сооружениях, которая остается актуальной по сей день.
Для более полного понимания темы необходимо четко определить понятие «крупный спортивный объект», так как именно этой категории спортивных объектов будет посвящена данная работа.
Согласно Федеральному закону от 04.12.2007 N 329-ФЗ (ред. от 26.07.2017) «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», объектом спорта являются — «объекты недвижимого имущества или комплексы недвижимого имущества, специально предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе спортивные сооружения»[footnoteRef:3] («спортивное сооружение - инженерно-строительный объект, созданный для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий и имеющий пространственно-территориальные границы»[footnoteRef:4]). [3: Федеральный закон от 04.12.2007 N 329-ФЗ (ред. от 26.07.2017) "О физической культуре и спорте в Российской Федерации". Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Федеральном законе URL\\ http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_73038/b819c620a8c698de35861ad4c9d9696ee0c3ee7a/ (дата обращения: 05.12.2017).] [4: Там же.]

Термин «крупный» согласно нескольким определениям, приведенным в «Толковом словаре русского языка С.И.Ожегова, Н.Ю.Шведова» означает: 1. «Большой по размеру, величине. 2. Значительный по общественному или экономическому положению»[footnoteRef:5], что позволяет говорить о корректности использования данного термина для определения спортивных объектов, предназначенных для проведения массовых («Массовый спорт - часть спорта, направленная на физическое воспитание и физическое развитие граждан посредством проведения организованных и (или) самостоятельных занятий, а также участия в физкультурных мероприятиях[footnoteRef:6] и массовых спортивных мероприятиях»[footnoteRef:7]) спортивных мероприятий государственного и мирового масштаба, таких как ледовые арены, спортивные стадионы, велотреки и т.д. [5: С.И.Ожегов, Н.Ю.Шведова. ТОЛКОВЫЙ СЛОВАРЬ РУССКОГО ЯЗЫКА URL \\

[…]

На сегодняшний день в связи популяризацией спорта и здорового образа жизни, необходимостью государства обладать соответствующей инфраструктурой для возможности проведения на своей территории значимых спортивных событий, а также для подготовки спортсменов мирового уровня, строительство крупных спортивных объектов становится все более востребованной отраслью.
Учитывая значимость спортивного объекта для разных групп общественности, уровень затрат, масштабность, повышенный интерес, сопряженность со спортивным маркетингом, которые обладает серией специфических особенностей, необходимо с момента появления идеи возведения объекта начинать выстраивать желаемый имидж. Так как четко сформированный образ на начальном этапе позволит привлечь необходимых инвесторов и спонсоров, реализовать проект максимально продуктивно и эффективно, с минимальными издержками. В дальнейшем это будет способствовать быстрой окупаемости объекта, повышению доходов от его прямой деятельности, расширению спектра дополнительных возможностей его использования, а также поддерживать целостность имиджа группы застройщика, спортивного клуба и т.д.
Проведения коммуникационной работы в отношении строящегося крупного спортивного объекта важно не только для его успешного будущего функционирования, но, в первую очередь, для субъектов строительства, так как именно на их имидже сказываются все трудности и победы, а также появляется повышенное внимание к их деятельности. Поэтому организация продуктивного коммуникационного сопровождения является приоритетным направлением в деятельности каждого субъекта строительства.
К наиболее важным и актуальным положениям в процессе организации успешной коммуникационной деятельности стоит отнести скоординированнность и синхронность работы каждого субъекта строительства, не выдвижение предположений, в выполняемости которых отсутствует 100% уверенность, а предоставление только достоверной и четкой информации по каждому вопросу. В данном случае отсутствие ответа или комментария лучше, дарования ложных обещаний.
Оптимизация и контроль всего медийного пространства, связанного с объектом, может осуществляться за счет самостоятельного предоставления информации, исходящей от официального источника, к которому аудитория всегда может обратиться. Это, в свою очередь, не будет порождать догадок, сплетен и путаницы. А обширная база технологических возможностей, существующих сегодня, позволят в наиболее адекватной форме, по релевантным каналам и в кратчайшие сроки предоставить информацию в соответствии с его характером и целевой группой.
В ситуациях, кризисных и требующих оперативного реагирования, скорость и готовность принять ответственность, разобраться в ситуации оказывают наибольшее влияние на успешность исхода.
Инициатива в регулярном предоставлении актуальной информации о ходе строительстве и его участниках, позволяет, при необходимости, умалчивать, смягчать действительно осязаемые проблем, переводя акценты на иные события, что явно будет необходимо, так как независимо от уровня, высококвалифицированности и возможностей участников коммуникационной деятельности, сроки, качество, трудности в процессе строительства им не подвластны. Соответственно, выстраивание заранее контролируемого потока информации будет буфером в нештатных ситуациях.
Комплексный подход, одновременное использование различных методик и техник, учёт специфических особенностей сферы и нововведений, изобретательность рабочей группы, сегодня все это уже является необходимостью для достижения поставленной цели, поскольку потребитель становиться все избирательнее и недоверчивее, конкуренты наращивают мощь, мир меняется с огромной скоростью. Работа по всем фронтам позволяет сократить расходы и увеличить шансы на получение желаемого результата в кротчайшие сроки, избежать вовсе или сократить последствия от негативного воздействия возможных кризисных ситуаций что, естественно, является желаемым результатом для любого заказчика.
Применение всего спектра возможностей — это шанс достичь цель максимально эффективно в современных условиях.
«Спортивный маркетинг в 2017-2018 годах — захватывающий беспорядок. Элегантный хаос» — Джеймс Кирхэм, глава медиа-канала Copa90.
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Данные по поисковым запросам по разным названиям стадиона в Санкт-Петербурге.
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Приложение 2.
Статистические данные по профилям стадиона «Санкт-Петербург» компании «Трансстрой».
Twitter
Всего лайков — 183.
Всего репостов — 271.
Всего записей — 331.
Подписчиков —2909.
ER day % — 0,029 %.
ER post % — 0,047 %.
LR % — 0,019 %.
Лайков в среднем — 1.
Репостов в среднем — 1.
Вконтакте
Всего лайков — 19491.
Всего репостов — 1296.
Всего комментариев — 3346.
Всего просмотров — 0.
Всего записей — 540.
Подписчиков — 4116.
ER day % — 0,602 %.
ER post % — 1,086 %.
LR % — 0,877 %.
TR % — 0,151 %.
Лайков в среднем — 36.
Репостов в среднем — 2.
Комментариев в среднем — 6.
Просмотров в среднем — 0.
Facebook
Всего лайков — 10125.
Всего репостов — 1529.
Всего комментариев — 494.
Всего записей — 1023.
Подписчиков —2553.
ER day % — 0,367 %.
ER post % — 0,465 %.
LR % — 0,388 %.
TR % — 0,019 %.
Лайков в среднем — 10.
Репостов в среднем —1.
Комментариев в среднем — 0.
Youtube
Всего лайков — 1758.
Всего комментариев — 85.
Всего просмотров — 378165.
Всего дизлайков — 199.
Всего записей — 26.
Подписчиков — 660.
ER day % — 0,336 %.
ER post % — 11,900 %.
LR % — 10,245 %.
TR % — 0,495 %.
Лайков в среднем — 68.
Комментариев в среднем — 3.
Просмотров в среднем — 14545.
Дизлайков в среднем — 8.
Instagram
Всего публикаций — 248.
Всего подписчиков — 2680.
Подписок — 50.
Всего лайков — 63628.
Всего комментариев — 1524.
ER — %.
Лайков в среднем — 256.
Комментариев в среднем — 6.
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