ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
Ивановой Анны Владимировны
выполнившей ВКР на тему
«Коммуникационное сопровождение строительства крупных спортивных объектов»
Образовательная программа – Реклама и связи с общественностью
Кафедра рекламы и связей с общественностью в бизнесе
Очная форма обучения

[bookmark: _Hlk513658990]При написании ВКР студентка А. В. Иванова зарекомендовала себя как способный и грамотный исследователь, склонный к анализу профессиональной литературы и построению на этой основе практических рекомендаций.
Выбранная дипломницей тема исследования не только имеет научно-теоретическую значимость, но и обладает существенными элементами научной новизны.
Все важнейшие курсовые работы за время обучения посвящены избранной для дипломного исследования теме – современным PR и маркетинговым технологиям.
[bookmark: _GoBack]Места прохождения практики:
• редакция районной газеты «Красный Маяк»;
• отдел маркетинга и рекламы содружества интерактивных музеев Санкт-Петербурга «Сказкин Дом», «ЛабиринтУм» и «КидБург»;
• отдел маркетинга ТК «Космос».
[bookmark: _Hlk513659997]А. В. Иванова за время обучения принимала активное в научной и общественной жизни СПбГУ:
Волонтерство - участие в оргнанизации:
· международного форума «Диалог Культур» (2014 и 2015 год);
· форума «3D Журналистика» (2015 год);
· форума «Be-In» (2015 год);
· Aurora Fashion Week (2015 год).
Участие в подготовке и проведении мероприятий «Высшей школы журналистики и массовых коммуникаций»:
· дни открытых дверей;
· Научная Весна;
· 14-ой международной конференции «Медиа в современном мире. Молодые исследователи»;
· «Масс-Медиа Перспектива».
Дополнительное образование
Участие в образовательной программе St.Petersburg Fashion Week SS'16 и Mod'Art St.Petersburg «Модные показы — эффективный маркетинговый инструмент индустрии, способ трансляции идей и светское мероприятие».
Имеет научную публикацию по теме ВКР:
· тезисы «Тренды и технологии коммуникационного сопровождения строительства крупных спортивных объектов», V Международной научно-практической конференции «Стратегические коммуникации в бизнесе и политике».
С точки зрения научного руководителя, А. В. Иванова успешно справилась с задачей обучения по направлению подготовки «реклама и связи с общественностью» СПбГУ и написанием ВКР.
Тема ВКР крайне актуальна, полностью соответствует профилю направления подготовки «реклама и связи с общественностью».
Текст самостоятельный, уровень уникальности – 83%.
Результаты обладают научной новизной, текст ВКР полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по данной специальности.
Научный руководитель, Д. П. Гавра
зав. кафедрой СО в бизнесе
Института ВШЖМК
СПбГУ, д.соц., проф.